
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  101   Del  04-10-2022

Oggetto:Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno
degli anni dal 2021 al 2023. Presa d'atto del fondo e nomina RUP

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 17:50 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di Pietro
è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi
di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal
2021 al 2023. Presa d'atto del fondo e nomina RUP.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Fondo di sostegno ai
Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti
nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Presa d'atto del fondo e
nomina RUP, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 111

Oggetto:
Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di sostegno alle
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023.
Presa d'atto del fondo e nomina RUP

Il Responsabile del Servizio
espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Visto l’art.1 del comma 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di
sostegno ai Comuni Marginali” così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio
2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo
delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e
2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti
dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e
la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro
60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del
Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità
sociale e colpiti dal fenomeno dello spopolamento, che assegna a questo Ente per l’intero
periodo 2021-2023 la somma di € 170.805,73 al fine di promuovere la nascita di nuove
attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di
sostegno economico  alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali
e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio
ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste
aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale;

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto
dovrà procedere alla definizione e stesura di un Piano di Sviluppo Comunale per l’impiego di
queste risorse finanziarie nel successivo triennio nel rispetto delle disposizioni del DPCM del
30-09-2021 e successive indicazioni fornite dal Dipartimento per le Politiche di Coesione
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Ritenuto di utilizzare la somma assegnata all’Ente per le finalità di cui all’intervento B “concessione
di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree
interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile”;

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale
attività nella persona del dott. Massimo Gala a cui demandare l’avvio delle procedure
tecniche ed amministrative necessarie ;

Visti:
il d.lgs. n. 267/2000;
il d.lgs. n. 118/2011;
il d.lgs. n. 165/2001;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2022, esecutiva a termini di legge, con-
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2022, esecutiva a termini di legge è-
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati così come previsto dalla
normativa sull’armonizzazione contabile (d.lgs. 118/2011 e successive modifiche);

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 3/2020.

Acquisito i relativi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

La Narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui1)
si intende interamente riportata e trascritta.

Di prendere atto del DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 142)
dicembre 2021 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a
valere del Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di
vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello spopolamento, che assegna a questo Ente per
l’intero periodo 2021-2023 la somma di € 170.805,73, al fine di promuovere la nascita di
nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di
sostegno economico  alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Di utilizzare la somma assegnata all’Ente per le finalità di cui all’intervento C “concessione3)
di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni
delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile”.

Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott.4)
Massimo Gala, a cui demandare l’avvio delle procedure tecniche ed amministrative necessarie
per la stesura degli atti amministrativi da approvare successivamente in Giunta Comunale.

Di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione.5)

Di istituire apposito capitolo di bilancio in entrate ed in uscita per la gestione di tale Fondo a6)
valere del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022.

Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di7)
cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 06-10-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


